



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 043/2024**

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 014/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº 0022/2024 - SEAD/MA, em favor da empresa **AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ sob o n.º 00.801.512/0001-57**, de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão (AGED); Agência Executiva Metropolitana (AGEM); Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão (CBMMA); Casa Civil (CC); Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão (FAPEMA); Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA); Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos (IMESC); Instituto da Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão (IPREV); Polícia Militar do Estado do Maranhão (PMMA); Secretaria De Estado Da Agricultura Familiar (SAF); Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca (SAGRIMA); Secretaria de Estado de Articulação Política (SECAP); Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano (SECID); Secretaria de Estado da Cultura (SECMA); Secretaria de Comunicação Social (SECOM); Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI); Secretaria de Estado do Esporte e Lazer (SEDEL); Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social (SEDES); Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular (SEDIHPOP); Secretaria de Estado da Educação do Maranhão (SEDUC); Secretaria de Estado do Governo (SEGOV); Secretaria de Estado da Mulher (SEMU); Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura do Maranhão (SEPA); Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento (SEPLAN); Secretária de Estado da Saúde (SES); Secretaria de Estado do Turismo (SETUR); Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), conforme valores abaixo:

AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA						
CNPJ nº 00.801.512/0001-57						
LOTE ÚNICO						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	004609	Fornecimento de Alimentação Pronta - CAFÉ TIPO 01 - Embalagem Retangular Plástica 250 MI C/ Tampa Articulada – Suco 200 MI, Sanduiche C/ Queijo E Presunto e Fruta.	1 - Unidade	229.536	R\$ 9,93	R\$ 2.279.292,48
2	0046092	Fornecimento de Alimentação Pronta - CAFE TIPO 02- Embalagem Retangular Plástica 250 MI C/ Tampa Articulada – Vitamina De Garrafa 280 MI - Sanduiche C/ Queijo e Presunto - Biscoito Salgado - Fruta.	1 - Unidade	199.350	R\$ 11,71	R\$ 2.334.388,50
3	0046093	Fornecimento de Alimentação - Lanche Tipo 01 - Embalagem Retangular Plástica 250 MI C/ Tampa Articulada – Suco 200 MI – Biscoito Salgado –Bolinho - Sanduiche C/ Queijo e Presunto.	1 - Unidade	220.700	R\$ 10,73	R\$ 2.368.111,00
4	0046094	Fornecimento de Alimentação Pronta - Lanche Tipo 02 - Embalagem Retangular Plástica 250 MI C/ Tampa Articulada – Aachocolatado 200 MI - Sanduiche C/ Queijo e Presunto - Bolinho.	1 - Unidade	218.000	R\$ 9,58	R\$ 2.088.440,00

5	0046095	Fornecimento de Alimentação Pronta - Refeição (Almoço) – Embalagem Isopor (Peso Mínimo de 600 Gramas) – Contendo: Arroz Branco, Feijão, Duas Opções de Proteínas Quentes (Carne, Peixe E/Ou Aves) – Macarrão, Salada Mista (Verduras Da Estação), Farofa - Fruta e Suco De Fruta 200ml.	1 - Unidade	438.973	R\$ 17,10	R\$ 7.506.438,30
6	0046096	Fornecimento de Alimentação Pronta - Refeição (Jantar) – Embalagem Isopor (Peso Mínimo de 600 Gramas) – Contendo: Arroz Branco, Feijão, Duas Opções De Proteínas Quentes (Carne, Peixe E/Ou Aves) Macarrão, Salada Mista (Verduras Da Estação), Farofa - Fruta e Suco De Fruta 200ml.	1 - Unidade	324.830	R\$ 17,10	R\$ 5.554.593,00
7	0047871	Fornecimento de Alimentação Preparada tipo coffee break Tipo I: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis; Bebidas: água natural sem gás, café, 01 (um) sabor de suco de polpa (opções: laranja, abacaxi, manga, limão, morango, uva ou pêssego). Incluir sachês de açúcar e adoçante; Salgados: 2 (dois) tipos de torradas, sendo uma delas integral; pão de queijo coquetel, 1 (um) tipo de petit four salgado; manteiga e 1 (um) patê ou pasta salgada; Doces: 1 (uma) opção de bolo caseiro (cenoura com cobertura de chocolate, chocolate, fubá, laranja, banana, etc.); 1 (um) tipo de biscoito doce; Complemento: Guardanapos de papel. OBS: Faixa de Participantes - 51 a 100 pessoas.	1 - PESSOA	47.500	R\$ 69,81	R\$ 3.315.975,00
8	0047859	Fornecimento de Alimentação Preparada tipo coffee break Tipo I: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis; Bebidas: água natural sem gás, café, 01 (um) sabor de suco de polpa (opções: laranja, abacaxi, manga, limão, morango, uva ou pêssego). Incluir sachês de açúcar e adoçante; Salgados: 2 (dois) tipos de torradas, sendo uma delas integral; pão de queijo coquetel, 1 (um) tipo de petit four salgado; manteiga e 1 (um) patê ou pasta salgada; Doces: 1 (uma) opção de bolo caseiro (cenoura com cobertura de chocolate, chocolate, fubá, laranja, banana, etc.); 1 (um) tipo de biscoito doce.	1 - PESSOA	46.000	R\$ 69,50	R\$ 3.197.000,00
9	0047866	Fornecimento de Alimentação Preparada tipo coffee break Tipo II: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis; Bebidas: água natural sem gás, café, 02 (opções) de chá (saquinho para infusão) de sabores variados; Salgados frios: 02 (dois) tipos/sabores de mini sanduíches embalados individualmente, sendo uma opção obrigatoriamente vegetariana; Salgados quentes (em réchaud): pão de queijo coquetel; 01 (um) tipo de salgado assado ou frito, nas opções: bauruzinho, mini croissant recheado; Doces: 01 (um) tipo de bolo caseiro (cenoura com cobertura de chocolate, fubá, laranja, chocolate, banana, etc.), OBS: Faixa de Participantes - 51 a 100 pessoas	1 - PESSOA	47.000	R\$ 86,94	R\$ 4.086.180,00

10	0047867	Fornecimento de Alimentação Preparada tipo coffee break Tipo II: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis; Bebidas: água natural sem gás, café, 02 (opções) de chá (saquinho para infusão) de sabores variados; Salgados frios: 02 (dois) tipos/sabores de mini sanduíches embalados individualmente, sendo uma opção obrigatoriamente vegetariana; Salgados quentes (em réchaud): pão de queijo coquetel; 01 (um) tipo de salgado assado ou frito, nas opções: bauruzinho, mini croissant recheado; Doces: 01 (um) tipo de bolo caseiro (cenoura com cobertura de chocolate, fubá, laranja, chocolate, banana, etc.), OBS: Faixa de Participantes - 101 a 250 pessoas.	1 - PESSOA	45.000	R\$ 86,78	R\$ 3.905.100,00
11	0047868	Serviço de Coquetel: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis, travessas, bandejas; Bebidas: água mineral natural, água mineral com gás, 02 (dois) sabores de suco natural (opções: laranja, abacaxi, manga, melancia, melão, caju ou uva); Canapés/Salgadinhos: 03 (três) tipos, podendo ser salgadinhos finos, finger foods frios e quentes, tais como: folhados; Comidas quentes em cumбуquinha: 02 (dois) tipos dentre as opções: massas com molho (capeletti, ravioli, nhoque, etc.); Doces: 02 (dois) tipos dentre mousses, tortas de frutas, torta de limão, bombas de creme ou chocolate, brownie; OBS: Faixa de Participantes - 51 a 100 pessoas.	1 - PESSOA	47.000	R\$ 98,95	R\$ 4.650.650,00
12	0047869	Serviço de Coquetel: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis, travessas, bandejas; Bebidas: água mineral natural, água mineral com gás, 02 (dois) sabores de suco natural (opções: laranja, abacaxi, manga, melancia, melão, caju ou uva); Canapés/Salgadinhos: 03 (três) tipos, podendo ser salgadinhos finos, finger foods frios e quentes, tais como: folhados; Comidas quentes em cumбуquinha: 02 (dois) tipos dentre as opções: massas com molho (capeletti, ravioli, nhoque, etc.); Doces: 02 (dois) tipos dentre mousses, tortas de frutas, torta de limão, bombas de creme ou chocolate, brownie; OBS: Faixa de Participantes - 101 a 250 pessoas.	1 - PESSOA	44.000	R\$ 98,97	R\$ 4.354.680,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 45.640.848,28</b>

Empresa subcontratada: **EDNA M PEREIRA – EPP, CNPJ nº 05.517.765/0001-17** , com o percentual de 10% (10 por cento) do valor do contrato para o LOTE ÚNICO.

No valor total de **R\$ R\$ 45.640.848,28** (Quarenta e cinco milhões seiscientos e quarenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 29/08/2024, às 16:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **3131642** e o código CRC **EB6A3087**.

---

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>  
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

## SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 043/2024** Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 014/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº 0022/2024 - SEAD/MA, em favor da empresa **AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA**, CNPJ sob o n.º **00.801.512/0001-57**, de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão (AGED); Agência Executiva Metropolitana (AGEM); Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão (CBMMA); Casa Civil (CC); Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão (FAPEMA); Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA); Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos (IMESC); Instituto da Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão (IPREV); Polícia Militar do Estado do Maranhão (PMMA); Secretaria De Estado Da Agricultura Familiar (SAF); Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca (SAGRIMA); Secretaria de Estado de Articulação Política (SECAP); Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano (SECID); Secretaria de Estado da Cultura (SECMA); Secretaria de Comunicação Social (SECOM); Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI); Secretaria de Estado do Esporte e Lazer (SEDEL); Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social (SEDES); Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular (SEDIHPOP); Secretaria de Estado da Educação do Maranhão (SEDUC); Secretaria de Estado do Governo (SEGOV); Secretaria de Estado da Mulher (SEMU); Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura do Maranhão (SEPA); Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento (SEPLAN); Secretaria de Estado da Saúde (SES); Secretaria de Estado do Turismo (SETUR); Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), conforme valores abaixo:

AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ nº 00.801.512/0001-57						
LOTE ÚNICO						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	004609	Fornecimento de Alimentação Pronta - CAFÉ TIPO 01 - Embalagem Retangular Plástica 250 ML C/ Tampa Articulada – Suco 200 ML, Sanduiche C/ Queijo E Presunto e Fruta.	1 - Unidade	229.536	R\$ 9,93	R\$ 2.279.292,48
2	0046092	Fornecimento de Alimentação Pronta - CAFE TIPO 02- Embalagem Retangular Plástica 250 ML C/ Tampa Articulada – Vitamina De Garrafa 280 ML - Sanduíche C/ Queijo e Presunto - Biscoito Salgado - Fruta.	1 - Unidade	199.350	R\$ 11,71	R\$ 2.334.388,50
3	0046093	Fornecimento de Alimentação - Lanche Tipo 01 - Embalagem Retangular Plástica 250 ML C/ Tampa Articulada – Suco 200 ML – Biscoito Salgado –Bolinho - Sanduíche C/ Queijo e Presunto.	1 - Unidade	220.700	R\$ 10,73	R\$ 2.368.111,00
4	0046094	Fornecimento de Alimentação Pronta - Lanche Tipo 02 - Embalagem Retangular Plástica 250 ML C/ Tampa Articulada – Achocolatado 200 ML - Sanduíche C/ Queijo e Presunto - Bolinho.	1 - Unidade	218.000	R\$ 9,58	R\$ 2.088.440,00
5	0046095	Fornecimento de Alimentação Pronta - Refeição (Almoço) – Embalagem Isopor (Peso Mínimo de 600 Gramas) – Contendo: Arroz Branco, Feijão, Duas Opções de Proteínas Quentes (Carne, Peixe E/Ou Aves) – Macarrão, Salada Mista (Verduras Da Estação), Farofa - Fruta e Suco De Fruta 200ml.	1 - Unidade	438.973	R\$ 17,10	R\$ 7.506.438,30
6	0046096	Fornecimento de Alimentação Pronta - Refeição (Jantar) – Embalagem Isopor (Peso Mínimo de 600 Gramas) – Contendo: Arroz Branco, Feijão, Duas Opções De Proteínas Quentes (Carne, Peixe E/Ou Aves) Macarrão, Salada Mista (Verduras Da Estação), Farofa - Fruta e Suco De Fruta 200ml.	1 - Unidade	324.830	R\$ 17,10	R\$ 5.554.593,00
7	0047871	Fornecimento de Alimentação Preparada tipo coffee break Tipo I: Material: toalhas de mesa, pranchões 2x1, mesas de apoio, copos de vidro e descartáveis, xícaras com pires, talheres de inox e descartáveis; Bebidas: água natural sem gás, café, 01 (um) sabor de suco de polpa (opções: laranja, abacaxi, manga, limão, morango, uva ou pêssego). Incluir sachês de açúcar e adoçante; Salgados: 2 (dois) tipos de torradas, sendo uma delas integral; pão de queijo coquetel, 1 (um) tipo de petit four salgado; manteiga e 1 (um) patê ou pasta salgada; Doces: 1 (uma) opção de bolo caseiro (cenoura com cobertura de chocolate, chocolate, fubá, laranja, banana, etc.); 1 (um) tipo de biscoito doce; Complemento: Guardanapos de papel. OBS: Faixa de Participantes - 51 a 100 pessoas.	1 - PESSOA	47.500	R\$ 69,81	R\$ 3.315.975,00

[illegible]